
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 302/2016 del 30-11-2016

 
 

OGGETTO

RAPPRESENTANZA E DIFESA DELL'ENTE NEL
PROCEDIMENTO PENALE PRESSO LA CORTE DI CASSAZIONE
N. 41285/2015 R.G. A CARICO DI S. DELLE FOGLIE + ALTRI.
IMPEGNO LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO COMPETENZE AVV.
FRANCESCO ROTUNNO.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 29/2007 del 20/12/2007 con la quale è stata ratificata
la Deliberazione Presidenziale n. 08/07 del 6/11/2007 avente ad oggetto la nomina a difensore di
fiducia dell’avv. Francesco Rotunno del foro di Bari, il quale ha curato la costituzione di parte civile e
rappresentato l’Ente in tutti i gradi di giudizio nel procedimento penale a carico di Silvestro Delle
Foglie + altri;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 49/2010 del 29/03/2010 con la quale è stata impegnata la
spesa e liquidate le competenze maturate dall’Avv. Francesco Rotunno in relazione all’attività di
assistenza legale nel primo grado di giudizio.
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 174/2013 del 13/06/2013 con la quale sono state liquidate e
pagate all'Avv. Francesco Rotunno le competenze maturate per l’attività di rappresentanza e difesa
dell’Ente nel giudizio penale di 2° grado e Cassazione a carico di S. Delle Foglie + altri; 
CONSIDERATO che la Corte di Cassazione, su ricorso degli imputati ha annullato, con rinvio ad altra
Sezione, la sentenza di appello che sostanzialmente confermava l'impianto della pronuncia del giudice
di primo grado;
DATO ATTO che la Corte d'Appello, in data 20/06/2014, pronunciandosi nel giudizio di rinvio dalla
Corte di Cassazione, disponeva l'assoluzione degli imputati perché il fatto non costituisce reato;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 35/2016 del 18/02/2016 con la quale sono state liquidate in
favore dell'avv. Francesco Rotunno, le competenze maturate per il giudizio di rinvio dalla Corte di
Cassazione, presso la Corte d'Appello di Bari;
DATO ATTO che gli imputati impugnavano nuovamente la sentenza della Corte d'Appello del
20/06/2014 relativamente alla formula di proscioglimento dei Sigg.ri Delle Foglie. La Corte di Appello
aveva assolto "perchè il fatto non costituisce reato", mentre i ricorrenti chiedevano di essere assolti
"perchè il fatto non sussiste", in quanto nella precedente sentenza il giudice di appello non si era

1/2



espresso su questo specifico punto;
VISTA la sentenza depositata in data 23/06/2016 con la quale la Corte di Cassazione ha annullato la
sentenza della Corte di Appello di Bari del 20.06.2014 con rinvio per nuovo giudizio ad altra Sezione
della Corte di Appello di Bari, per una pronuncia di merito anche sulla specifica questione della
sussistenza materiale del reato di lottizzazione (questione non affrontata dalla Corte di Appello di Bari
con la sentenza di rinvio del 20.06.2014);
VISTA la fattura elettronica n. 02/2016/PA del 13/10/2016 di € 4.687,26 omnicomprensivi di spese,
iva e ritenute, emessa dall'Avv. Francesco Rotunno per la liquidazione delle competenze maturate per
la fase del giudizio dinanzi alla Corte di Cassazione, come da preventivo dello stesso Avvocato del
09/02/2016;
CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno, liquidazione e pagamento della fattura sopra
citata;
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2016 con deliberazione del
Presidente n.11/2015 del 29/10/2015, ratificata con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 01/2016
del 24/02/2016, e che  con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
prot. 0002249/PNM - 04/02/2016 DIV II assunto a protocollo dell’Ente il 05/02/2016 con n.465 il
provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
CONSIDERATO che è presente il CAP 10010 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori”
appartenente all’U.P.B. 1.1.2.6. “Uscite non classificabili in altre voci” che presenta la necessaria
copertura finanziaria prevista col presente atto;
VISTI gli artt. 30 e ss. del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente che Disciplinano
l’impegno ed il pagamento delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
1) Di impegnare la somma complessiva di € 4.687,26 comprensivo di iva e delle ritenute di legge,
emessa dall'avv. Francesco Rotunno, con studio in Bari alla Via Meucci n. 7 sul  CAP 10010 “Spese
per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori” appartenente all’U.P.B. 1.1.2.6. “Uscite non classificabili
in altre voci”;    
2) Di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 02/2016/PA del 13/10/2016 di € 4.687,26
omnicomprensivi, emessa dall'avv. Francesco Rotunno, C.F. RTNFNC63B07A669V relativa alle
competenze maturate per il giudizio dinanzi alla Corte di Cassazione, N. 41285/2016 R.G., nel
procedimento penale a carico di Silvestro Delle Foglie + altri, con bonifico bancario IBAN IT 88 G
01005 04199 000000002171;
3) Di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
FABIO MODESTI

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

2/2


